não têm a sua área total englobada nos limites do
Projeto. O critério utilizado para a delimitação da

área em estudo foi o de sub-bacias e não o limite
geográfico de cada município do DF e Entorno.

Assim, verificamos que esses municípios
detinham até o final de 2001 cento e trinta e três
(133) registros de licenciamento, quatro (04) re-
querimentos de pesquisa, doze (12) requerimen-
tos de lavra, noventa e três (93) autorizações de
pesquisa, um (01) alvará de pesquisa e vinte (20)
concessões de lavra. Além disso, cadastraram-se
quatrocentas e quarenta e duas (442) novas ocor-
rências, dezesseis (16) extrações de areia aluvio-
nar clandestinas, dezesseis (16) extrações de are-
ia paralisadas, trinta e oito (38) minas paralisadas,
vinte e quatro (24) minas ativas clandestinas, sen-
do: dez (10) de argila, oito (08) de areia oriunda da

[...]

toda a área do Projeto, utilizando-se o GPS – Siste-
ma de Posicionamento Global, para se locar com
precisão as áreas com processos no DNPM e to-
das as ocorrências passíveis de serem exploradas.

O resultado obtido, somado aos dados ana-
lisados de projetos anteriores apresentou um total
de setecentos e cinco (705) pontos de ocorrência
ou atividade mineral, sendo quatrocentas e qua-
renta e duas (442) novas ocorrências e cento e oi-
tenta e seis (186) de atividade mineral das quais

noventa e cinco (95) em atividade e noventa e
uma (91) paralisadas. Das noventa e cinco (95)

[...]

com ótimas características para a construção de
estradas.

Neste trabalho foram cadastradas duzen-
tas e cinqüenta e quatro (254) ocorrências de
cascalho laterítico, passíveis de serem explora-
das, distribuídas por toda a área, independente-
mente do tipo litológico subjacente. Destas,
cento e oitenta e quatro (184) estão intactas e
setenta (70) foram ou estão em fase de explota-
ção.

Apenas nove (09) ocorrências têm situação
legal no DNPM, sendo sete (07) licenciamentos e
duas (02) autorizações de pesquisa.

Fazendo-se um somatório de todas as ocor-
rências na área chega-se a um total de 47.000ha e